

PARTİ VE PROGRAM

Genel Başkan
Behice Boran

Bir Parti'nin niteliğini belirleyen ve gösteren birinci unsur, programıdır. İşçi sınıfının sosyalizmi hedef alan partileri için öncelikle ve kesinlikle böyledir. Bunun için program çok önemli bir belirgedir. Programı olmayan veya programı tutarsız, bulanık olan, veya sık sık değiştirilen bir parti ciddiye alınmaz. Kısacası, programsız parti olmaz.

Kapitalizmi değiştirilmez veri olarak kabul eden ve kapitalizmin sürdürülmesini amaçlayan burjuva partileri için program işçi sınıfı partileri için olduğu kadar önemli değildir. Onların programı, kapitalist sistemi sürdürmek, burjuvazinin çıkarlarını korumak gerçeğinde sorunları karşılamak yönünde yapmayı öngördükleri işlerin bir sıralanışıdır. Kendilerini sözde programları ile sıklıkla bağlı hissetmezler. Günlük olayların dalgalanmalarına göre kısa vadeli tedbirler almak kuraldır; tutarsızlıklara, çelişkilere düşmek olağandır.

İşçi sınıfının sosyalist partisi ise kapitalizmden sosyalizme geçmeyi ve sosyalizmi kurmayı amaçlayan partidir. Bunu nasıl başaracağını öngördüğünü programı açıklar. Bunu, soyut ve genel olarak «toplumda» değil, verili somut bir toplumun somut şartlarında başaracağı için programın gerçekçi, o toplum şartlarında geçerli olması şarttır. Böyle olabilmesi için de, sosyalizme geçiş ve sosyalizmi kurma yöntemlerinin bilimsel sosyalizmin ışığında somut şartların somut tahlihi sonucu saptanması gerekir. Bu saptamayı yaparken hem bilimsel sosyalist teori, hem de sosyalist hareketin yüz yılı aşkın pratiğinde, çeşitli toplumlarda sosyalizmi kurma ve geliştirme uygulamalarında edinilen deneyimler ve bilgiler göz önünde tutulur. Türkiye İşçi Partisi programı böyle hazırlanmıştır.

Parti programımız iki bölüme ayrılmıştır. Birinci bölümde dünyanın bugünkü durumu ve gelişme doğrultusu, bu dünyada

Türkiye'nin konumu, tarihsel gelişimi, sınıfsal yapısı ana çizgileriyle ortaya konmaktadır; çünkü, bu verilerin çerçevesi içinde bu verilerden hareketle sosyalizme doğru yola çıkılacaktır. T.İ.P.'nin neyi nasıl ve niçin yapmak istediğinin doğru anlaşılması için bu bölümün dikkatle okunup incelenmesi, partilerle iyi özümsemesi şarttır. Programın ikinci bölümü kendi içinde ikiye ayrılmıştır. Önce partinin niteliği ve temel görevi ortaya konmuştur. Bu bölümün başında son derece önemli noktalar kısa fakat özlü biçimde ele alınmıştır. Birincisi, işçi sınıfının partisi olmanın anlamı açıklanmıştır. Bu açıklama dolaylı olarak, ekonomizm, sendikalizm, ve uyruşçuluk sapmalarının reddidir.

İkincisi, toplumların insan iradesinden bağımsız objektif gelişme yasaları bulunduğu konusuyla, toplumsal gidişe insanların iradi müdahalesi, bu gidişi yönlendirmeleri konusu ele alınmış; iki olgu arasındaki ilişki ve bütünleşme açıklanmış ve bu açıdan Türkiye İşçi Partisi'nin görevi saptanmıştır. Üçüncüsü, partinin işçi sınıfı dışındaki kol ve kafa emekçisi sınıf ve tabakalar içinde çalışması, işçi sınıfının diğer emekçi kitlelerle ittifaklar kurması gereği ve bu gereğin nedeni belirtilmiştir.

Dördüncüsü, bağımsızlık ve demokrasi mücadelesiyle sosyalizm mücadelesinin bağlantısı ve bütünlüğü, güncel sorunlara ilişkin mücadelenin sosyalizm amacına ve mücadelesine yönelik ve bağımlı olarak yürütülmesi üzerinde durulmuş ve Türkiye İşçi Partisinin diğer demokratik veya sol hareketlerden ayrı edici niteliğinin bu olduğu vurgulanmıştır.

Bu açıklamaları izleyen sayfalarda, sosyalizm doğrultusunda toplumun demokratikleştirilmesi ve emperyalizmin geriletilmesi mücadelesinin somut konuları, biçimleri sıralanmaktadır. Bugünden, iktidara gelip sosyalizmin kurulmasına başlanıncaya kadar dış ve iç politikada başarılmaya çalışılacak, uğrun-

da mücadele edilecek işler sergilenmekte, açılacak yol çizilmektedir.

Ve nihayet, 2. bölümün 2. kısmında iktidara gelindiğinde sosyalizmin kuruluşuna geçiş politikasının temel ilkeleri ve unsurları ortaya konulmaktadır. Ekonomik yapının değiştirilmesinde, merkezi ve yerel yönetimin ve toplum yaşamının demokratikleştirilmesinde, sosyalist ahlakın ve toplumsal değerlerin yerleştirilmesinde temel görüş ve yöntemler belirtilmiştir.

Bu kısa tahlil bile parti programımızın baştan sona tutarı, organik bir bütün olduğunu göstermektedir. İşçi sınıfının sosyalizmi hedef alan partisinin programı böyle olmak zorundadır. İşçi sınıfının partisi sosyalizmi hedef aldığı söyleyip sosyalizm konusunda yayınlar yapmakla, günlük durum ve olaylarda emperyalizme ve faşizme karşı çıkıp ayrı ayrı eylemlere girişmekle yetinemez. Böyle bir parti işçi sınıfının partisi olamaz. Çünkü partinin görevi, toplumu bugün içinde bulunduğu aşamadan sosyalizm aşamasına doğru yönlendirmek ve o aşamaya götürmektir. Parti stratejisi, bir aşamadan öteki aşamaya bu götürüşün izleyeceği ana çizgi, atacağı adımlar dizisidir; taktikler ise, stratejinin güncel durum ve şartlara göre somut aldığı biçimler, yöntemlerdir. Parti programı bu stratejiyi saptar. Taktikler bu stratejiden ve konulmuş temel görüş ve ilkelerden kaynaklanarak somut şartlara göre somut biçimler alır. Parti programının böyle bir işlevi olduğu içindir ki, oradan buradan aktarılmış görüş ve tezler parçalı bohaça gibi birbirlerine eklenip program diye ortaya sürülemez. Kaldı ki, teorik açıdan da elektizmin bilimsel sosyalizmde yeri yoktur.

Parti programı partilerinin bir defada okuyup bir yana bırakacakları bir kitap değildir. Programı doğru anlayıp iyice özümlemek şarttır. Dikkatle ve tartılarak okunursa, karşılaşılan her sorunun cevabı programda yazılanlardan çıkartılabilir.

9 EYLÜL 1944

anti-faşist HALK AYAKLANMASI

9 Eylül 1944 anti - faşist halk ayaklanması, Bulgaristan tarihinde yeni ve onurlu bir dönemi başlatan bir dönüm noktasıdır. Ayaklanmanın zaferiyle Bulgaristan emekçi halkı Vatan Cephesi aracılığıyla iktidarı eline aldı ve sosyalizmin kuruluşunu başlattı.

9 Eylül ayaklanmasının zaferi, Bulgaristan işçi sınıfının ve emekçi halk yığınlarının uzun yıllar boyu verdikleri anti - faşist kavga- nın bir ürünüdür. İşçi sınıfı partisinin baş- rınınsı çektığı anti - faşist sınıf mücadelesi, yir- minci yüzyılın başından 1944'e kadar geçici zaferler ve ağır yenilgilerle dolu hareketli bir tarihe sahiptir. 1918'de askerlerin emperyalist savaşa karşı ayaklanmaları, Eylül 1923'de kan ve ateşle bastırılan tarihin ilk anti - fa- şist halk ayaklanması, iki dünya savaşı ara- sında yer alan aralıksız grevler ve 2. Dünya Savaşı sırasındaki partizan mücadelesi işçi sınıfı ve emekçi kitlelerin 9 Eylül zaferine dek geçirdikleri büyük deneyler ve 9 Eylül zaferini hazırlayan etmenler olmuştur.

* * *

19. Yüzyılın ikinci yarısında bağımsızlı- ğını kazanan Bulgaristan, kapitalizmin ulus- lararası planda tekeli aşamaya ulaştığı yıl- larında, kapitalist yolda yürümeye başlamıştı. Emperyalist ülkelerin sıkı ekonomik ve politik ilişkiler içinde gelişen bu süreç, Bulgaris- tan'ı sanayi dışı bağımlı ve yetersiz, tarımı ise geri bir ülke durumuna soktu. Ülke bir tarım ülkesi olarak kalıyordu (1930'larda tarımın ulusal gelirdeki payı % 53,3) ve yalnızca hafif sanayi geliyordu. Tarımda verimli- ği ve kârlılığı düşük küçük çiftlikler hakim- di. 1934 istatistiklerine göre hemen hemen 20.000 ailenin hiç toprağı yoktu. Tarımda 140.000'in üzerinde kiralık işçi ve bunun daha da üstünde sayıda mevsimlik işçi vardı. Yarı proleter kitleler, yoksul ve orta köylüler köy nüfusunun büyük kesimini oluşturuyordu.

Dışa bağımlı Bulgaristan kapitalizminde sermayenin ve üretimin yoğunlaşması süreci iki dünya savaşı arasında ileri boyutlara var- dı, kapitalizm tekeli aşamaya giriyordu. Baş- langıcından kısa bir süre sonra asalaklaşan ve çürümeye başlayan kapitalizm, üretici güc- lerin gelişimi, ülkenin sanayileşmesi ve tarımın modernleşmesi alanlarında tarihsel ilerici rolünü Bulgaristan'da gösteremedi.

Kapitalizmin gelişimine paralel olarak iş- çisi sınıfı da nicel ve nitel olarak geliyordu. İşletmelerde işçi yoğunluğu pek fazla olma- makla beraber, sanayi proletaryası Sofya, Plovdiv ve Varna gibi büyük sanayi merkez- lerinde toplanmıştı. 1934 sayılarına göre, 500.000 kişilik kitleyeyle, işçi sınıfı Bulgaris- tan nüfusunun % 14'ünü oluşturuyordu. İş- çilerin yaşam ve çalışma koşulları çok kötü- dü, ücretler çok düşüktü. İşçilerin yalnızca % 5,7'si gerekli asgari ücrete yakın bir ücret alabiliyordu. İşçiler sık sık 8 saatlik iş günü,

ücret artışı, işsizlik önlenmesi ve çalı- şma koşullarının düzeltilmesi için grevlere gi- diyorlardı.

Bulgaristan'da küçük işletmeler de ul- sal ekonomide önemli yer tutuyorlardı. 1930' larında buralarda çalışanlar nüfusun % 4'ünü oluşturuyordu. Küçük zanaatkarların yaşam standartları çok düşüktü, bu yüzden tüccar- ların sömürsüne, yüksek hammadde fiyat- larına ve vergilendirmelere karşı grevler ya- pıyorlardı.

Bulgaristan'da tekelci kapitalizmin geli- şmesi, işçi sınıfı, yarı proleter ve yoksul köy- lü kitleleri ve tekelci sermayeyle somut çe- lişkileri olan küçük zanaatkarların ve diğer emekçi kitlelerin ittifakının oluşmasını için el- venişli koşullar yaratmıştı. 1891'de kurulan ve daha sonra BKP adını alan işçi sınıfı par- tisi, bu objektif koşulları gerektiği gibi de- ğerlendiriyor, ittifakın oluşması için çaba harcuyordu.

Bulgaristan kapitalizminin iki dünya sa- vaşı arasında karşı karşıya kaldığı büyük bu- ran, egemen sınıfların iktidarlarını korumak için teröre başvurularını getirdi. Faşist Al- manya ile sıkı ekonomik ve politik ilişkiler kuruluyor, iğerde de emekçi halkın direnişi kan ve ateşle boğuluyordu. İktidarın baskı ve terörle sürdüren faşist tekelci burjuvazi ile halk kitleleri arasında büyük bir uçurum oluşmuştu.

Bulgaristan'da kapitalizmin gelişmesi so- syalist devrimin ekonomik ve toplumsal ön- koşullarını hazırlamıştı. Bulgaristan işçi sınıfı partisi bu objektif koşullarda işçi sınıfı ve diğer emekçi kitleleri doğru bir stratejik çiz- gide, somut bir programa ve geçerli taktik- lerle eyleme soktu, hareketi yönlendirdi, işçi sınıfının köy ve şehir emekçileriyle güçlü bir ittifak kurmasını sağladı.

* * *

1934 Mayısında bir askeri darbe sonucu kurulan monarşik faşist dikta, ülke ekonomi- sini tümüyle Nazi Almanyasının denetimine sokmuştu. Bulgaristan Hitler'in Balkanlarda- ki sıçrama tahtası ve emperyalist girişimlerin yedek gücü haline gelmişti. Bu durum, bur- juvazinin bir kanadının da dahil olduğu ge- niş kitlelerin tepkisiyle karşılanıyordu. 2. Dünya Savaşı başladığında faşist hükümet bir süre «tarafsızlık» yalanlarıyla kamuoyunu oyladıktan sonra, ülkeyi 1941'de Nazilerin sa- fında savaşa soktu. 680 bin kişilik bir Nazi ordusu Bulgaristan'a girdi. Ülkenin tüm ekono- mik kaynakları Alman birliklerinin gerek- sinimleri ve Nazilerin Balkanlarda yürüttük- leri işgal ve yağma savaşları için seferber edil- mişti. Ekonomi tani bir yağma ve soygun al- tına girmişti. Tarımsal üretim % 70 oranında düşmüş, hayvanların büyük kısmı Naziler için kesilmiş, işsizlik artmış, halk en gerekli ma- deleri bulamaz olmuştur. Tüm bunlar toplu- sal gelişmeleri daha da derinleştiriyor, anti - faşist mücadeleyi hızlandırıyor. Bulgaris- tan Komünist Partisi 24 Haziran 1941'de fa- şizmi yıkmak ve Nazi işgalcilerini koymak için silahlı mücadelenin örgütlenmesini, Merkez Komite kararı olarak kabul etmişti.

Nazilerin SSCB'ye saldırımları, Bulgar halkının faşizme karşı nefretini daha da art- tırdı. 1941 - 42 kışında Sovyet ordusunun ka- rarlı direnişi, Nazilerin yenilmezliği efsanesi- ni yıktı. Anti - faşist güçler çemberi iyice ge- nişlemişti. BKP ve Bulgar Çiftçi Birliği'nin başını çektiği bu güçler Vatan Cephesi adı al-

tına bir ittifak içinde girdiler. O günün ko- şullarında Vatan Cephesi programı, ülkeyi kurtaracak ve tüm anti - faşistlerin etrafında toplanabilecekleri tek platformu oluşturuyor- du. Bu program aynı zamanda demokrasi mü- cadeseli ile sosyalizm mücadelesinin kaynaş- masının somut bir belgesiydi.

Vatan Cephesi köylerde ve şehirlerde ör- gütlenip direnişin başını çekmeye başladı. 1942 sonlarında ülkede 30 partili grup ve müfreze vardı. Bunlar birçok saldırtı ve sabo- taj düzenliyorlardı. Birçok asker orduyu terk- edip Vatan Cephesi çizgisine katılıyor. Or- du depoları basılıyor, halk silahlanıyor.

Nazi ordularının Stalingrad'da çöküşü, Vatan Cephesinin konumunu güçlendirirdi. Burjuva demokratik muhalefetin sol kanadı da BKP öncülüğünde anti - faşist mücade- leye katıldı. Anti - faşist hareketin güçlenme- si terörün de yoğunlaşmasını getirdi. 1944 yılında Ocak ve Eylül ayları arasında 64.345 kişi tutuklandı, 1.590 kişi ölüme, 8.547 kişi ağır baskı mahkûm edildi, binlerce kişi top- lama kamplarına gönderildi, anti - faşist sa- vaşçılar, kadınlar, çocuklar sorgusuz sualsiz kurşuna dizildi. Ama Vatan Cephesi halk kit- leleri içinde güçlü bir biçimde kök salmıştı, bu gücü kırmak artık imkansızdı. 1944 Eylül- ü başında, gelecekteki iktidarın organları olan 678 Vatan Cephesi Komitesi kurulmuş- tu. 20.000 partizan ve 10.000 Devrimci Halk Ordusu savaşı faşizme darbe üstüne darbe vuruyordu. Sovyet Ordusunun ard arda ka- zandığı zaferler, Nazilerin bozguna egemen si- nifları tam bir panik ve kargaşa içine sok- muştur, faşist rejim her türlü dayanacağı art- tık yitirmişti. Komşu Romanya'da halk Nazi işbirlikçilerini devirmişti, Sovyet Orduları Bulgaristan sınırlarına yaklaşmıştı. Devrim için iç ve dış koşulların olgunlaştığını tespit eden BKP, 26 Ağustos 1944'de yaptığı Parti Merkez Komitesi ve Devrimci Halk Kurtuluş Ordusu Genel Kurmayı ortak toplantısından sonra ünlü 4 no'lu belgeyi yayınlıyordu. «Bulgaristan için saat 12'yi vurdu» diyen bu genelge Vatan Cephesi Komitelerinin iktidarı almaya çağırıyordu. Bunun ardından ayaklan- manın askerî ve politik hazırlıkları başladı. Vatan Cephesi Komiteleri halkın anti - faşist muhalefetini güçlendiriyor, ordu birlikleri arasında propaganda ve örgütlenme çalışma- larını hızlandırıyor. Birbiri ardına grevler ve politik gösteriler patlak veriyor, Vatan Cephesi Komiteleri, Sendikalar ve Partiller bunları örgütleyip yönetiyor.

Ayaklanmanın kesin darbesi için 8 - 9 Eylül gecesi saptanmıştı. 8 Eylül sabahı Sovyet Birlikleri Romanya - Bulgaristan sınırını geçtiler. Bulgar halkı ve savaşçıları coşkuyla karşıladıkları Sovyet Ordusuyla birlikte Nazi- lere ve işbirlikçilerine karşı çarpışmaya baş- ladılar.

6 Eylül ve 8 Eylül arasında Vatan Cep- hesi Komiteleri bir çok bölgede yönetimi ele geçirmişlerdi. 9 Eylül günü saat 02.00'den itibaren Sofya'da da ayaklanma başladı. Kısa sürede şehrin denetimini ellerine geçiren an- ti - faşist güçler, zaferi tayin ettiler.

Safaka, saat 06.30'da, Radyo'dan yeni hükümetin bildirisini okunuyordu. Bu monarşik faşist diktanın ve kapitalizmin sonuydu. İlk Vatan Cephesi hükümeti kuruyor ve ikti- dara yerleşiyordu.

Bulgaristan'da sosyalizmin kuruluşuna başlanmıştı.